
 
 

Servizio Tecnico - - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Pag. 1 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 90 

OGGETTO:  INTERVENTO ACI/RE-170A - lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione delle 

coperture a tetto e l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie delle palazzine 

costituenti il Plesso popolare di E.R.P. Sovvenzionata di n. 40 alloggi, siti nel Comune 

di Piedimonte Etneo, in Via Gaetano Puglisi, n.15.  

 CUP: C89F19000260002 - CIG: 8412935D93 
  LIQUIDAZIONE FATTURE CERTIFICATO STRAORDINARIO N. 2° 

 L’anno 2024 il giorno 26 del mese di aprile 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 
Geom. Alfio Mirabella 

PREMESSO 

 Che il direttore dei lavori dott. Ing. Daniela Longo, con PEC introitata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 2545 del 03/08/2023 ha trasmesso gli atti contabili per la liquidazione alla ditta 

appaltatrice del Certificato Straordinario n. 2, relativamente al 3° e 4° Stato Avanzamento Lavori; 

 Che il direttore dei lavori dott. Ing. Daniela Longo, con PEC introitata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 2623 del 21/08/2023 ha trasmesso la perizia di assestamento e con successiva nota, 

introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 3142 del 10/10/2023, ha trasmesso la relazione 

tecnica sulla perizia assestativa, aggiornata alla data del mese di ottobre 2023, in uno alla relazione 

sul conto finale; 

 Che con determina Dirigenziale n. 279 del 14/12/2023 sono stati approvati la perizia assestativa, il 

conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

 Che il RUP con nota Prot. 923 del 13/03/2024, ha trasmesso All’assessorato Regionale alle 

Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale alle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Servizio 

4, la richiesta di accreditamento della somma di € 70.501,72 per la liquidazione del certificato 

straordinario n. 2 e della rata di saldo, pari a € 30.151,55 a favore della ditta appaltatrice, nonché 

delle spese tecniche spettanti all’I.A.C.P. di Acireale pari a € 40.350,17; 

PRESO ATTO 

 Che l’assessorato Regionale alle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale alle 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Servizio 4, con PEC Prot. 1350 del 12/04/2024 ha trasmesso la 

nota con la quale autorizza la Cassa Depositi e Prestiti, all’accreditamento della somma di € 

26.269,90 a favore di questo Istituto, per il pagamento del certificato straordinario n. 2 relativo al 

3° e 4° SAL alla ditta appaltatrice; 

 Che l’ATI Nuovacostruzioni Srls/Falzone Michele & C. Srl, con PEC introitate al protocollo 

generale n. 1420 e 1426 del 19/04/2024 ha trasmesso le sottoelencate fatture: 

1. Nuovacostruzioni Srls - fattura n. 3/24 del 18/04/2024 € 13.397,65 

2. Falzone Michele & C. Srl - fattura n. 18 del 19/04/2024 € 12.872,26 

 Totale € 26.269,91 

 Che con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 1423 del 19/04/2023, l’ATI Nuova 

Costruzioni Srls/Falzone Michele & C Srl ha trasmesso l’autocertificazione antimafia ai sensi 

dell’art. 67 e dell’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011 (Nuova Costruzioni Srls) e copia del Provvedimento 

Regione 

Siciliana 

Istituto Autonomo Case Popolari 
Comprensorio di Acireale 

Riconosciuto Ente Morale con R.D. 19-07-1924, N.1245 

mailto:serviziotecnico@pec.iacpacireale.it


 
 

Servizio Tecnico - - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Pag. 2 

della Prefettura della Provincia di Caltanissetta con il quale, dispone il rinnovo dell’iscrizione alla 

“White list” della ditta Falzone Michele & C. Srl dal 16/11/2023 al 15/11/2024 [il comma 2 dell’art. 83-

bis del nuovo Codice Antimafia ribadisce che, l'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori di cui all'articolo 1, commi 52 e seguenti, della legge 6 novembre 2012, n. 190, nonché l'iscrizione nell'anagrafe 

antimafia degli esecutori istituita dall'articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, equivale al rilascio dell'informazione antimafia]; 

 Che il Servizio Tecnico in data 23/04/2024 ha richiesto presso lo sportello telematico previdenziale 

dell’INPS, la posizione contributiva e assicurativa delle ditte Nuova Costruzioni S.r.l.s. e Falzone 

Michele & C. S.r.l. nei confronti dei propri operai, i cui DURC, sono stati rilasciati con attestazione 

di regolarità; 

Per quanto sopra, il sottoscritto R.U.P. ritenuto necessario liquidare alla Ditta A.T.I. - 

Nuovacostruzioni S.r.l.s. e Falzone Michele & C. S.r.l. le somme loro spettanti per il certificato 

straordinario n. 2 relativamente all’aggiornamento dei prezzi di cui al 3° e 4° Stato Avanzamento 

Lavori, 

PROPONE 

1. Di liquidare e pagare all’A.T.I. “Nuovacostruzioni S.r.l.s.” con sede in Via Stromboli N° 3/C - 

Agrigento - P.IVA 02806650848, la fattura N° 3/24 del 18/04/2024 dell’importo di € 13.397,65 e 

alla ditta Falzone Michele & C. S.r.l. con sede in Via Colonnello Eber, 19 - Caltanissetta - P.IVA 

01360500852, la fattura N° 18 del 19/04/2024 dell’importo di € 12.872,26, relativamente 

all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione delle coperture a tetto e 

l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie delle palazzine costituenti il plesso di E.R.P. 

Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. Puglisi, 15; 

2. Di versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo complessivo di € 2.388,18 quale IVA 

al 10% sui seguenti importi: 

- Nuovacostruzioni Srls (51%) - fattura n. 3/24 del 18/04/2024- 10% su € 12.179,68 € 1.217,97 

- Falzone Michele & C. (49%) - fattura n. 18 del 19/04/2024- 10% su € 11.702,05 €   1.170,21 

Importo complessivo  € 2,388,18 

3. Di trasmettere la presente Determina al Servizio Economico per quanto di competenza. 

 f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Geom. Alfio Mirabella 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto la superiore proposta;  

- Vista la PEC Prot. n. 2545 del 03/08/2023; 

- Visto Certificato straordinario n. 2, relativamente al 3° e 4° Stato Avanzamento Lavori;  

- Vista la nota Prot. n. 2623 del 21/08/2023; 

- Vista la determina Dirigenziale n. 279 del 14/12/2023; 

- Vista la nota Prot. 923 del 13/03/2024; 

- Vista la PEC Prot. 1350 del 12/04/2024; 

- Viste le fatture n. 3/24 del 18/04/2024e N° 18 del 19/04/2024 (A.T.I. - Nuovacostruzioni S.r.l.s. e 

Falzone Michele & C. S.r.l.);  

- Viste le certificazioni antimafia; 

mailto:serviziotecnico@pec.iacpacireale.it


 
 

Servizio Tecnico - - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Pag. 3 

- Visti i DURC rilasciati telematicamente dall’INPS con Prot. “INAIL_43304192” e Prot. 

“INAIL_42909493” introitati al protocollo generale dell’Ente al N° 1473 del 23/04/2024 e N° 1474 

del 23/04/2024, emessi con esito regolare nei confronti degli Enti Contributivi e Assicurativi; 

- Vista la verifica effettuata presso il portale dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 

48bis del D.P.R. 602/72, identificativo Univoco richiesta N° 202400001637195 e N° 

202400001637273, con cui i soggetti risultano non inadempienti; 

- Visto il Codice dei Contratti Pubblici - D. Lgs. 18/04/2016, N° 50 - aggiornato al D. L. 31/05/2021, 

N° 77, convertito e modificato con legge 29 luglio 2021 N° 108, recante Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

- Visto il comma 2, dell’art. 83-bis del Nuovo Codice antimafia (D. Lgs. 06/09/2011, N° 159) aggiornato 

al 24/11/2021; 

- Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni 

''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42'';  

- Visto l’art.43 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs.118/2011; 

Ritenuta la necessità di procedere al pagamento delle fattura N° FPA 10/21 del 26/11/2021- a favore 

dell’A.T.I. - Nuova Costruzioni S.r.l.s. e Falzone Michele & C. S.r.l. - in quanto derivanti da specifico 

obbligo di legge; 

PRESO ATTO  

 Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.1 nel corso dell’esercizio provvisorio, o della 

gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, gli 

enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, definitivamente 

approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio;  

 Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento 

delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di 

personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate 

di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

DETERMINA 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Liquidare e pagare all’A.T.I. “Nuovacostruzioni S.r.l.s.” con sede in Via Stromboli N° 3/C - 

Agrigento - P.IVA 02806650848, la fattura N° 3/24 del 18/04/2024 dell’importo di € 13.397,65 e 

alla ditta Falzone Michele & C. S.r.l. con sede in Via Colonnello Eber, 19 - Caltanissetta - P.IVA 

01360500852, la fattura N° 18 del 19/04/2024 dell’importo di € 12.872,26, relativamente 

all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione delle coperture a tetto e 

l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie delle palazzine costituenti il plesso di E.R.P. 

Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. Puglisi, 15; 

3. Versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo complessivo di € 2.388,18 quale IVA 

al 10% sui seguenti importi: 
- Nuovacostruzioni Srls (51%) - fattura n. 3/24 del 18/04/2024- 10% su € 12.179,68  € 1.217,97 

- Falzone Michele & C. (49%) - fattura n. 18 del 19/04/2024- 10% su € 11.702,05  €   1.170,21 

Importo complessivo  € 2,388,18 

4. Dare atto che la somma di € 26.269,91; è impegnata al cap. 178 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023/2025 annualità 2023, imp. 43/2021; 

mailto:serviziotecnico@pec.iacpacireale.it


 
 

Servizio Tecnico - - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Pag. 4 

5. Trasmettere la presente Determina al Servizio Economico per quanto di competenza. 

6. Pubblicare la presente determina sul sito Istituzionale di questo Ente; 

7. Dichiarare il presente provvedimento rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

8. Dare atto che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 f.to Il Direttore Generale 

 Avv. Maria Trovato 

mailto:serviziotecnico@pec.iacpacireale.it

